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平成 27 年度事業報告

平成 27年 4月 1日から平成 28年 3月 31日まで

■公益事業－１ 観光振興事業

１ 観光施設の管理運営事業

○観光案内所運営事業

   上越妙高駅観光案内所及び直江津駅前観光案内所そして高田駅前観光案内所（繁忙期

のみ開設）の運営を引き続き上越市から受託し、観光客等への観光パンフレットの配布

をはじめ、季節に応じたビューポイントの紹介など観光情報の提供を行いました。

   さらに、上越妙高駅観光案内所においては、越五の国（上越市、妙高市、佐渡市、柏

崎市、十日町市）の観光案内及び宿泊施設のあっせん業務を行うとともに、個人のお客

様も気軽に観光を楽しめる観光タクシープランの提供を行いました。

外国人旅行客に対しては国際交流協会等との連携により対応しました。

                                      （資料 1）

○上越観光物産センター、高田城三重櫓、海水浴場管理等観光施設の受付案内、管理運営

    上越市から上越観光物産センターと高田城三重櫓の管理運営業務を受託し、施設利用

者や来館者に対して親切・丁寧な対応を行うとともに、7月中旬～8月下旬には、たには

ま・なおえつ海水浴場の管理運営を市から受託し、安全・安心な海水浴場となるように

取り組みました。

（資料２）

２ 観光イベント支援事業

①観光イベントのＰＲ及び支援事業

○第 90 回高田城百万人観桜会 会期 4月 3日（金）～19日（日）17日間

    平成 27年度の観桜会については開催時期が善光寺の御開帳とも重なったことから、長

野商工会議所及び上越商工会議所等の関係団体と連携し、共同キャンペーンのほか合同

のポスター制作やスタンプラリー等を実施し、新幹線開業との相乗効果を図りました。

また、新幹線開業と第 90回の節目を記念して計画されたブルーインパルスによる展示飛

行は、天候不順により中止となりましたが、前日の試験飛行では多くの方に観覧してい

ただくことができました。

    また、会場周辺に最大 11 か所の臨時駐車場を確保し、シャトルバスの運行により来

場者の利便性と交通渋滞の緩和を図りました。

    入込は過去最高の 133万 2千人となりました。

第 1 号 議 案
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○国際ご当地グルメグランプリの開催   

   平成 28 年 3 月 12 日（土）・13 日（日）に上越妙高駅において、北陸新幹線「上越妙

高駅」開業１周年記念「国際ご当地グルメグランプリ選抜特別大会 in 上越」を開催し、

上越市をはじめとする上越妙高駅周辺地域の魅力発信と観光誘客を図りました。

   また、同時開催の越後上越うまいもん市では市内 13区の名産品のほかメイドイン上越

の商品等の販売をおこなうとともに、地元市民団体等による物販や振る舞いなどおもて

なしやどぶろくの試飲販売も行われました。

天候にも恵まれ 2日間合計で 63,000人の入込がありました。

          会場内             表彰式

  

○春日山城跡でのパンフレット設置など観光客への情報提供

    春日山に来られた方から市内を巡っていただけるよう、春日山の謙信公銅像前で各種

観光パンフレットの配布等を行いました。

   

○越後上越 上杉おもてなし武将隊事業

    上越市より受託した、「越後上越 上杉おもてなし武将隊」による観光客へのおもてな

しにより、上越市の知名度向上と観光客の誘客に取り組みました。平成 27年度からは本

事業における事業収入を図るため、武将隊グッズの販売や公的団体（事業）以外の申請

に対する有償派遣も行いました。

（資料３）

○ホームページ等による観光宣伝の強化

   当協会のホームページへのアクセス数が多い観桜会期間中を中心として、桜の開花状

況に関するリアルタイムな情報発信やフェイスブックによるきめ細かな発信などを行い

ました。

    特に飲食・土産・宿泊等の情報の発信に取り組むとともに、会員のホームページとリ

ンクし、会員情報を広く提供しました。   

（資料４）

○観光パンフ等の作成

    上越市の豊かな自然や歴史、史跡、文化などの観光資源等のパンフレットを、用途に

併せて作成・配布し、周遊及び宿泊滞在型の観光誘客を図りました。
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    また、妙高市と上越市の連携事業として観光パンフレット「上越・妙高（ｊａＭ旅

（joetsu and myoko））」の作成を県振興局と 2市より引き続き受託し、観光誘客のツー

ルとして活用しました。

    さらに、広域な連携である信越観光圏協議会の旅行商品パンフレットに当協会の着地

型旅行商品を掲載しました。

   また、県振興局が地域の PRのために企画した冊子「上杉謙信公と１７武将達」の作成

に協力しました。

      上杉謙信公と１７武将達（全 18ｐ）

   

○観光宣伝活動

    全国的な知名度を誇る「上杉謙信公・春日山」「高田公園の夜桜」を中心に、旅行雑誌、

エージェント等を活用した広告・宣伝活動を展開し、首都圏、中京圏、関西圏への観光

と物産のＰＲを実施しました。

    特に「上杉謙信公・春日山」については、「越後上越 上杉おもてなし武将隊」による

市内外でのＰＲ活動を展開しました。また、商工会議所などと連携しとりまとめた、春

日山城跡周辺の活性化方策については引き続き、市及び関係団体とともに実施に向けて

努めました。

   さらに、「さくらキャンペーン大使・特使」による観光キャラバンを行うなど積極的な

ＰＲ活動を展開しました。

    また、名古屋市において協会主催による「上越市の物産展」を開催し、上越の名産・

特産品の販売や観桜会等のイベントの PRを行い来訪を促しました。

○食を通じた PR

    高田・直江津駅の物産陳列棚では、当市の名産・特産品等を陳列し、商品の紹介を行

いました。また、当市認定の「メイドイン上越」の食分野の商品については、観桜会物

産展においてのブース設置や、姉妹都市における物産展などで PR・販売を行いました。

   「その土地でしか食べられないもの」が旅行の大きな要素となっており、リピーター

の増加にもつながると考えられることから、当市の米や酒、山海の幸など豊富な食材の

ＰＲ等の支援を行いました。

    さらに、上越市の食材で作られた「レルヒさんカレー」が当市のオリジナルカレーと

して定着するよう努めるとともに、「謙信公のかちどき飯」「謙信公 義のふるまい」「謙
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信勝負飯」「謙信公義の塩ホワイトやきそば」などを「謙信飯」として当協会のホームペ

ージ等でＰＲするなど、食を通して謙信公と当市をアピールしました。

協会ホームページより  （謙信飯）             （かちどき飯）

  

○観光ビジネスの推進

    地元観光ビジネス関連の事業者に対して、ＰＲや出店できる各地のイベント等の情報

を積極的に提供することにより、観光ビジネスの推進に努めました。

②来訪者満足度向上事業

○観光ボランティアガイド及び有償ガイドの育成と派遣

   当市を訪れる観光客の満足度を向上させるために、観光ボランティアガイドと有償ガ

イドの育成に取り組みました。

    これまで同様、高田城百万人観桜会や上越はすまつり、謙信公祭などの会場に観光ボ

ランティアガイドを派遣して、会場内を案内しながら市内観光スポットを紹介し、観光

客の市内周遊を促進しました。さらに、有償の観光ガイド事業においても、より熟練し

たガイドが個人観光客や旅行会社のツアー客からのガイド要請に対応しました。いずれ

のガイドもおもてなしの心をもって観光客に接することで、観光客のリピーター化を目

指しました。なお、平成 27年度末の観光ボランティアガイドの登録数は 63人、有償ガ

イドの登録数は 21人です。          

(資料５)

     ガイドによる案内 （春日山城跡）             （蓮まつり）
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３ 誘客促進事業

① 着地型旅行商品の開発検討等

○観光ツアー商品の提案と開発等

ＪＲ東日本の旅行ツアー商品「旅市」に春、夏、秋季毎に、高田のまちなかや寺町で

のツアーなどを提案し、年間を通して採用されました。

また、小型又はジャンボタクシーを利用した所用時間別の観光タクシープランを予約

販売し上越、妙高の名所の周遊を促しました。また、上越妙高駅と佐渡汽船ターミナル

とを結ぶシャトルタクシーも運行しました。

さらに、1 日乗り降り自由な観光周遊バスを、上越妙高駅から観光施設を経由し直江

津港まで運行を行い、観光客の周遊利用を促しました。

チラシ・パンフレット

   （ちょこっと観光タクシー）   （ぶらっと春日山・高田号）

       

○広域観光ネットワークの推進

    新潟市、佐渡市、上越市の 3市周遊ルートの形成についてはエージェントへの営業と

提案を引き続き行いました。

また、上越市、妙高市、糸魚川市及び関係機関と連携し、上越地域内での観光ネット

ワーク化を推進して交流人口の拡大を図りました。

北陸新幹線の開業に伴い当市とともに越五の国を構成している、妙高市、佐渡市、十

日町市、柏崎市の各観光協会のほか、佐渡市と定期航路のある新潟市、新幹線沿線都市

との連携、集客プロモーションを進めている上田市や観光協会、また新潟県観光協会と

も連携を深め、広域的な観光振興を目指しました。

○上越市インバウンド推進協議会

   上越市が設立した「上越市インバウンド推進協議会」に参画し、協議会主催の

台湾エージェントへの誘客商談会には当協会の観光振興専門官が同行し、専門家の観点

から当市の魅力を「桜」「雪」を中心に提案し誘客促進を図りました。
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② 観光振興促進助成事業

上越地域における観光振興・誘客促進に有意義と認められる事業に対して助成し、上

越地域の一層の観光の振興を図ることとしましたが、H27 年度の申し込み実績はありま

せんでした。

一団体 上限 20万円（事業費の 1/2）×3団体

■公益事業－２  上越市内のコンベンションの推進

○コンベンション誘致活動

北陸新幹線開業後は交通の要衝としての当市の利便性をアピールするとともに、新潟

県や市、関係団体等との情報交換を密にし、スポーツなど大規模な大会や会議、コンベ

ンション開催についての情報収集と訪問誘致活動に取り組みました。その結果、8 月に

当協会が中心となって誘致した第 69回全日本学生体操競技選手権大会ならびに第 65 回

全日本学生新体操選手権大会が上越市で開催されました。

また、今年度も引き続き国内唯一のＭＩＣＥの全国商談会「国際ミーティングエキス

ポ」や東北地区コンベンション推進協議会主催のＭＩＣＥ商談会に積極的に出展し、誘

致につながるビジネスマッチングを展開しました。

さらに、コンベンション事業に関わる事業者を主なメンバーとする「上越ＭＩＣＥ誘

致促進協議会」（仮称）の設立に向けて準備を始めました。

○コンベンション開催支援事業

    コンベンション主催者への支援と参加者へのサービスと利便性を高めるため、ワンス

トップサービスで対応できるように体制を整備しました。

     ・主催者への補助金交付

     ・会場への歓迎看板等の掲出及び会場案内・宿泊施設等の情報提供

     ・特産品及び土産品の紹介と販売

     ・観光ガイドの派遣及び観光パンフレットの提供 等

           （資料 6）

■収益事業  観光物産展推進事業

○姉妹都市等での「上越市の観光と物産展」の開催

    姉妹都市をはじめとする各都市で「上越市の観光と物産展」を開催し、観桜会や海水

浴場、はすまつり、謙信公祭等の観光ＰＲを行い、知名度向上や誘客促進と物産の販売

促進に努めました。

また、北陸新幹線「上越妙高駅」開業のＰＲを引き続き関西圏域で実施したほか、市

民が毎年多数来場される姉妹都市を招致しての「姉妹都市と上越市の観光と物産展」を

開催しました。    

                        (資料 7)
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          会場内の様子               武将隊の出陣

    

  

■法人関係事業  当協会の運営

○会員の加入促進

    会員の皆様へのメリット還元の方策を探りながら、新規会員の加入促進に努めました。

また、自主財源の確保を目指した取組の研究や検討を行うとともに、積極的な事業展

開に努めました。

○機関誌の発行

    会員の皆様や関係機関との情報交換の円滑化と、相互の連携強化を図ることを目指し

て、会員紹介や協会情報の提供等を行うため、協会の機関誌「謙信・越後上越」を発行

しました。

○事務局体制の強化

   旅行商品の企画や商品化、旅行エージェントとの連携強化などに引き続き取り組むと

ともに観光客ニーズの多様化などに積極的に対応し、当協会職員の観光専門職としての

資質向上に取り組みました。

協会の運営については、新規需要に対応した事業や効率的な事務執行に努めるととも

に事務局体制の強化に向け、市をはじめ関係団体等と連携し取り組みました。



− 8−
- 8 -

■年間を通じた観光振興事業の実施  

  ≫ＦＣ事業と着ぐるみ貸出と管理

    各種映画・ＴＶ・マスコミの撮影対応を行うほか、市内の着ぐるみのうち｛（けんけん

ず３体）（レルヒさん）｝の貸し出しと管理を行いました。

≫第 40回上越まつり（主催：上越まつり委員会、謙信公祭協賛会）

    7月 23日（木）～29日（水） 祇園祭（高田・直江津地区）

    8月 22日（土）～23日（日） 謙信公祭（春日地区）

    ※上越まつりにおいて当協会は 7月 26日（日）の「みこしの川下り」を担当。

  ≫第 36回上越はすまつり（主催：上越はすまつり実行委員会 事務局：当協会）

    7月 24日（金）～8月 16日（日） 高田公園

  ≫レルヒ祭－日本スキー発祥 105周年（主催：レルヒ祭実行委員会 事務局：当協会）

    平成 28年 2月 6日(土)～7日(日)  金谷山、本町商店街ほか

（資料 8）
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資料）

１、観光案内所利用者数

区分 25年度実績 26年度実績 27年度実績

高田駅前 8,380人 10,135人 2,484人

直江津駅前 15,568人 18,937人 13,776人

上越妙高駅 － 4,953人 72,127人

合計 23,948人  34,025人 88,387人

２、海水浴場入込数

海水浴場名 25年度 26年度 27年度

たにはま 302,440人 178,560人 235,760人

なおえつ 218,250人 140,870人 184,060人

合  計 520,690人 319,430人 419,820人

３、越後上越上杉おもてなし武将隊の主な出陣実績

    

日 付
場 所

イベント
市 内 市 外

27.4.１ 新潟市 Teny 観桜会 PR

27.4.19 直江津港 あかねセレモニー

27.4.25・26. 長野市 善光寺御開帳

27.4.29 米沢市 上杉まつり

27.5.14～16 上野駅 新潟県産直市

27.5.20 デュオセレッソ 謙信ご当地グルメフェア

27.5.27 高田公園 タイ TV取材

27.6.28 越乃 Shu＊Kura 上越妙高駅～柏崎駅

27.7.4 軽井沢ショッピングプラザ 北陸新幹線沿線フェア

27.8.6 高田公園 上越オクトーバーフェスト

27.8.22 春日野駐車場 謙信公祭ステージ

27.8.28～30 JR大阪駅 関西うまさぎっしり博

27.9.26・27 東京ビッグサイト ツーリズム EXPOジャパン

27.10.11・12 観光物産センター 姉妹都市物産展

27.10.25 雁木通りプラザ SAKEまつりステージ

27.12.10～12 大阪 新潟長野観光物産展

28.1.21 市民プラザ 義の心の会発会式

28.1.22 高田公園 タイ旅行会社

28.2.14 米沢市 雪灯篭まつり

28.3.12・13 上越妙高駅 グルメグランプリ
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４、コンベンション協会ホームページアクセス件数

区分 25年度実績 26年度実績 27年度実績

アクセス件数 200,479件 249,542件 273,047件

５、有償ガイド派遣件数実績

平成 26 年 6 月～

平成 27 年 3 月実績

平成 27 年度実績

有償ガイド派遣件数 76 件 82 件

６、平成 27 年度コンベンション開催補助金実績

名    称 区分 金額

第 11 回謙信公杯争奪剣道大会・錬成大会 ブロック 200,000 円

第 69 回全日本学生体操競技選手権大会・

第 67 回全日本学生新体操競技選手権大会

全国 500,000 円

北陸信越商工会議所連合会総会並びに

北陸信越ブロック商工会議所会頭会議

ブロック 100,000 円

2015 日本 BMX 連盟ｼﾞｬﾊﾟﾝｼﾘｰｽﾞ第 4 戦 全国 300,000 円

第 57 回関東音楽研究会 新潟大会 ブロック 200,000 円

日本都市学会第 62 回大会 全国 150,000 円

H27 年度全国ソフトバレー・スポレクフェスティバル in 上越 全国 500,000 円

７、平成 27年度の主な観光と物産展開催実績

区  分（市外） 開 催 日 会  場

岩内物産展 7月 8日（水）・9日（木） 北海道岩内町

静岡物産展 11月 28日（土）・29日（日） 静岡県静岡市

大阪物産展 H28年 2月 20日（土）・21日（日） 大阪府豊中市

区分（市内） 開催日 会場

観桜会物産展 4/3(金)～19(日) 高田公園

姉妹都市と上越市の観光と

物産展

10月 11日（日）・

12日（月・祝）
上越観光物産センター

８、各祭事入込数

祭 事 名 25年度 26年度 27年度

上越まつり 高田 140,000人 145,100人 143,100人

直江津 187,000人 192,000人 198,000人

謙信公祭 200,970人 212,600人 245,700人

はすまつり 142,000人 153,400人 205,300人

レルヒ祭 34,000人 20,600人 22,500人
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平成 27年度 財務諸表

①貸借対照表·························· 11p～12p

②正味財産増減計算書·················· 13p～14p

③正味財産増減計算書内訳表············ 15p～18p

④財産目録···························· 19p

⑤財務諸表に対する注記················ 20p～22p

⑥監査報告書·························· 23p
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（単位：円）

Ⅰ資産の部 　

  流動資産

      現金預金 46,759,768 50,561,532 △ 3,801,764

      未収会費 638,000 566,000 72,000

 　   未収金 2,639,551 3,742,799 △ 1,103,248

      前払金 15,633 15,851 △ 218

　    翌年度事業費 5,000,000 5,000,000 0

      貯蔵品 238,709 280,596 △ 41,887

      仮払金 21,800 118,739 △ 96,939

    流動資産合計 55,313,461 60,285,517 △ 4,972,056

  固定資産

　　その他固定資産

   　 車両運搬具 1 1 0

  　  什器備品 1 11,141 △ 11,140

 　   保証金 300,000 300,000 0

    　投資有価証券 120,000 119,000 1,000

  　  その他の固定資産 1,027 1,867 △ 840

      ソフトウェア 0 102,375 △ 102,375

    その他固定資産合計 421,029 534,384 △ 113,355

 　 固定資産合計 421,029 534,384 △ 113,355

    資産合計 55,734,490 60,819,901 △ 5,085,411

Ⅱ負債の部

  流動負債

　    未払金 11,738,049 12,675,835 △ 937,786

  　  前受金 2,423,760 2,073,500 350,260

 　   預り金 201,770 211,312 △ 9,542

  　  仮受金 13,735 1,042,068 △ 1,028,333

 　   未払法人税等 70,000 70,000 0

 　 流動負債合計 14,447,314 16,072,715 △ 1,625,401

    負債合計 14,447,314 16,072,715 △ 1,625,401

                          

Ⅲ正味財産の部

  一般正味財産 41,287,176 44,747,186 △ 3,460,010

    正味財産合計 41,287,176 44,747,186 △ 3,460,010

    負債及び正味財産合計 55,734,490 60,819,901 △ 5,085,411

貸借対照表

平成 28年  3 月 31 日現在（決算）

科目

法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会
(全事業計）

H27年度 H26年度 増減
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（単位：円）
収益事業会計 法人会計

公益１ 公益２ 収益１ 法人

Ⅰ資産の部 　

  流動資産

      現金預金 10,097,170 25,323,761 11,338,837 46,759,768

　　  事業間未収金 2,102,283 1,648,253 △ 3,750,536 0

      未収会費 244,000 394,000 638,000

 　   未収金 2,219,686 419,865 2,639,551

      前払金 15,633 15,633

　    翌年度事業費 5,000,000 5,000,000

      貯蔵品 225,317 13,392 238,709

      仮払金 21,800 21,800

    流動資産合計 19,925,889 0 25,757,018 13,381,090 △ 3,750,536 55,313,461

  固定資産

　　その他固定資産

   　 車両運搬具 1 1

  　  什器備品 1 1

 　   保証金 300,000 300,000

    　投資有価証券 100,000 20,000 120,000

  　  その他の固定資産 0 1,027 1,027

      ソフトウェア 0 0

    その他固定資産合計 400,001 0 0 21,028 0 421,029

 　 固定資産合計 400,001 0 0 21,028 0 421,029

    資産合計 20,325,890 0 25,757,018 13,402,118 △ 3,750,536 55,734,490

Ⅱ負債の部

  流動負債

 　   事業間未払金 1,254,313 2,496,223 △ 3,750,536 0

　    未払金 11,002,145 533,020 163,410 39,474 11,738,049

  　  前受金 1,519,760 856,000 48,000 2,423,760

 　   預り金 201,770 201,770

  　  仮受金 13,735 13,735

 　   未払法人税等 0 70,000 70,000

 　 流動負債合計 12,737,410 1,787,333 3,585,633 87,474 △ 3,750,536 14,447,314

    負債合計 12,737,410 1,787,333 3,585,633 87,474 △ 3,750,536 14,447,314

Ⅲ正味財産の部

  一般正味財産 7,588,480 △ 1,787,333 22,171,385 13,314,644 0 41,287,176

    正味財産合計 7,588,480 △ 1,787,333 22,171,385 13,314,644 0 41,287,176

    負債及び正味財産合計 20,325,890 0 25,757,018 13,402,118 △ 3,750,536 55,734,490

貸借対照表

平成 28年  3 月 31 日現在（決算）
法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会
(事業別）

内部取引消去 H27年度合計
公益目的事業会計

科目
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

  経常増減の部

　  経常収益

　 　 受取会費 7,168,000 7,149,000 19,000

      　会費等収入 4,291,000 4,231,000 60,000

        賛助会員受取会費 2,877,000 2,918,000 △ 41,000

　　　事業収益 41,474,314 40,758,219 716,095

   　　 事業収入 40,473,302 39,977,814 495,488

   　　 商品売上 1,001,012 780,405 220,607

   　 受取補助金等 104,353,800 103,963,200 390,600

    　　受取補助金１ 48,979,800 97,529,200 △ 48,549,400

  　　　受取補助金２ 55,374,000 6,434,000 48,940,000

 　　 受取負担金 89,767,334 83,597,217 6,170,117

   　　 受取負担金 14,839,017 7,813,433 7,025,584

    　  受取委託金 74,928,317 75,783,784 △ 855,467

　　  雑収益 176,026 120,264 55,762

　　　  受取利息 12,014 12,852 △ 838

 　　　 有価証券運用益 460 460 0

 　　　 雑収入 163,552 106,952 56,600

　　　  経常収益計 242,939,474 235,587,900 7,351,574

　 経常費用

　　 事業費 240,422,788 222,403,940 18,018,848

　　　 給料手当 30,752,277 30,189,858 562,419

　　　 退職金 15,802 0 15,802

 　　　社会保険料等 8,530,190 8,545,575 △ 15,385

  　　 福利厚生費 1,238,847 1,108,478 130,369

 　　　賃金 27,643,919 27,835,231 △ 191,312

 　　　報償費 1,868,119 2,890,934 △ 1,022,815

　　　 旅費交通費 5,525,720 7,165,652 △ 1,639,932

　　　 交際費 30,000 10,000 20,000

 　　　消耗品 1,814,964 3,024,818 △ 1,209,854

 　　　燃料費 666,364 790,625 △ 124,261

　　　 食糧費 1,064,295 841,667 222,628

 　　　印刷製本費 5,795,901 5,823,620 △ 27,719

　　　 光熱水費 27,381 21,846 5,535

　　　 修繕料 820,072 637,878 182,194

 　　  通信運搬費 2,317,814 2,325,918 △ 8,104

　　　 減価償却費 103,299 130,903 △ 27,604

　　   広告料 7,610,926 8,085,100 △ 474,174

　　　 手数料 1,009,914 1,594,872 △ 584,958

 　　  保険料 1,377,377 2,180,939 △ 803,562

　　　 委託料 57,026,730 43,578,189 13,448,541

  　　 使用料及び賃借料 23,561,552 18,796,416 4,765,136

 　　  工事請負費 44,472,072 40,238,065 4,234,007

 　　　商品仕入 718,795 682,834 35,961

  　　 支出負担金 9,675,870 12,175,084 △ 2,499,214

  　　 支出補助金 2,115,580 2,219,920 △ 104,340

  　　 寄付金 0 15,000 △ 15,000

 　　  租税公課 4,638,150 1,464,300 3,173,850

 　　  雑費 858 30,218 △ 29,360

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日（決算）まで

平成27年度 平成26年度科目 増減
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

　　　管理費 5,906,696 6,766,266 △ 859,570

  　　　給料手当 1,913,538 3,156,727 △ 1,243,189

  　　　社会保険料等 375,993 516,521 △ 140,528

  　　　報償費 13,501 14,121 △ 620

  　　　旅費交通費 39,760 △ 39,760

 　　　 交際費 0

  　　　消耗品 498 15,044 △ 14,546

　　　  燃料費 8,599 △ 8,599

 　　　 食糧費 988,528 1,017,263 △ 28,735

 　　　 印刷製本費 210,600 190,080 20,520

 　　　 通信運搬費 157,164 169,584 △ 12,420

  　　　減価償却費 10,216 12,947 △ 2,731

  　　　広告料 13,800 10,800 3,000

  　　　手数料 993,738 411,856 581,882

 　　　 保険料 200,400 200,400 0

 　　　 委託料 13,392 17,280 △ 3,888

 　　   使用料及び賃借料 1,007,044 969,950 37,094

 　　　 支払負担金 4,900 12,900 △ 8,000

  　　　租税公課 3,384 2,434 950

　　　　経常費用計 246,329,484 229,170,206 17,159,278

            評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,390,010 6,417,694 △ 9,807,704

  　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 3,390,010 6,417,694 △ 9,807,704

　 経常外増減の部

   　経常外収益

 　　　経常外収益計 0 0 0

  　 経常外費用

  　　 経常外費用計 0 0 0

  　　　 当期経常外増減額 0 0 0

  　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,390,010 6,417,694 △ 9,807,704

  　　　 法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 3,460,010 6,347,694 △ 9,807,704

  　　　 一般正味財産期首残高 44,747,186 38,399,492 6,347,694

 　　　　一般正味財産期末残高 41,287,176 44,747,186 △ 3,460,010

Ⅱ指定正味財産増減の部

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

 　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

 　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 41,287,176 44,747,186 △ 3,460,010

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日（決算）まで

平成27年度 増減平成26年度科目
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

公益１ 公益2 計 収益１ 計

Ⅰ一般正味財産増減の部

  経常増減の部

　  経常収益

　 　 受取会費 0

      　会費等収入

        賛助会員受取会費

　　　事業収益 35,122,928 35,122,928 6,351,386 6,351,386

   　　 事業収入 34,121,916 34,121,916 6,351,386 6,351,386

   　　 商品売上 1,001,012 1,001,012

   　 受取補助金等 94,063,800 5,436,000 99,499,800 866,000 866,000

    　　受取補助金１ 38,689,800 5,436,000 44,125,800 866,000 866,000

  　　　受取補助金２ 55,374,000 55,374,000

 　　 受取負担金 76,866,031 245,000 77,111,031 12,010,303 12,010,303

   　　 受取負担金 12,900,714 245,000 13,145,714 1,047,303 1,047,303

    　  受取委託金 63,965,317 63,965,317 10,963,000 10,963,000

　　  雑収益 154,348 1 154,349 19,191 19,191

　　　  受取利息 9,296 1 9,297 691 691

 　　　 有価証券運用益

 　　　 雑収入 145,052 145,052 18,500 18,500

　　　  経常収益計 206,207,107 5,681,001 211,888,108 19,246,880 19,246,880

　 経常費用

　　 事業費 214,537,867 7,415,233 221,953,100 18,469,688 18,469,688

　　　 給料手当 26,287,356 1,792,043 28,079,399 2,672,878 2,672,878

　　　 退職金 15,802 15,802

 　　　社会保険料等 7,652,874 352,120 8,004,994 525,196 525,196

  　　 福利厚生費 1,238,847 1,238,847

 　　　賃金 27,598,008 27,598,008 45,911 45,911

 　　　報償費 1,406,030 34,606 1,440,636 427,483 427,483

　　　 旅費交通費 3,676,462 659,004 4,335,466 1,190,254 1,190,254

　　　 交際費 30,000 30,000

 　　　消耗品 1,748,106 3,248 1,751,354 63,610 63,610

 　　　燃料費 618,662 618,662 47,702 47,702

　　　 食糧費 362,113 350,320 712,433 351,862 351,862

 　　　印刷製本費 4,845,624 442,800 5,288,424 507,477 507,477

　　　 光熱水費 27,381 27,381

　　　 修繕料 820,072 820,072

 　　  通信運搬費 1,801,703 15,066 1,816,769 501,045 501,045

　　　 減価償却費 90,812 1,135 91,947 11,352 11,352

　　   広告料 6,364,120 891,540 7,255,660 355,266 355,266

　　　 手数料 950,396 15,344 965,740 44,174 44,174

 　　  保険料 1,351,777 1,351,777 25,600 25,600

　　　 委託料 51,743,022 420,960 52,163,982 4,862,748 4,862,748

  　　 使用料及び賃借料 22,545,727 70,431 22,616,158 945,394 945,394

 　　  工事請負費 39,013,220 11,016 39,024,236 5,447,836 5,447,836

 　　　商品仕入 718,795 718,795

  　　 支出負担金 9,346,270 297,600 9,643,870 32,000 32,000

  　　 支出補助金 57,580 2,058,000 2,115,580

  　　 寄付金 0

 　　  租税公課 4,226,250 4,226,250 411,900 411,900

 　　  雑費 858 858

正味財産増減計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日（決算）まで

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計



− 16−

法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

公益１ 公益2 計 収益１ 計

　　　管理費

  　　　給料手当

  　　　社会保険料等

 　　　 報償費

  　　　旅費交通費

 　　　 交際費

  　　　消耗品

　　　  燃料費

 　　　 食糧費

 　　　 印刷製本費

 　　　 通信運搬費

  　　　減価償却費

  　　　広告料

  　　　手数料

 　　　 保険料

 　　　 委託料

 　　   使用料及び賃借料

 　　　 支払負担金

  　　　租税公課

　　　　経常費用計 214,537,867 7,415,233 221,953,100 18,469,688 18,469,688

           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,330,760 △ 1,734,232 △ 10,064,992 777,192 777,192

  　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 8,330,760 △ 1,734,232 △ 10,064,992 777,192 777,192

　 経常外増減の部

   　経常外収益

 　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

  　 経常外費用

  　　 経常外費用計 0 0 0 0 0

  　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0

  　　　 他会計振替額 160,007 0 160,007 △ 160,007 △ 160,007

  　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,170,753 △ 1,734,232 △ 9,904,985 617,185 617,185

  　　　 法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 8,170,753 △ 1,734,232 △ 9,904,985 547,185 547,185

  　　　 一般正味財産期首残高 15,759,233 △ 53,101 15,706,132 21,624,200 21,624,200

 　　　　一般正味財産期末残高 7,588,480 △ 1,787,333 5,801,147 22,171,385 22,171,385

Ⅱ指定正味財産増減の部

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

 　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

 　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 7,588,480 △ 1,787,333 5,801,147 22,171,385 22,171,385

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日（決算）まで
正味財産増減計算書内訳表

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

法人 計

Ⅰ一般正味財産増減の部

  経常増減の部

　  経常収益

　 　 受取会費 7,168,000 7,168,000 7,168,000

      　会費等収入 4,291,000 4,291,000 4,291,000

        賛助会員受取会費 2,877,000 2,877,000 2,877,000

　　　事業収益 41,474,314

   　　 事業収入 40,473,302

   　　 商品売上 1,001,012

   　 受取補助金等 3,988,000 3,988,000 104,353,800

    　　受取補助金１ 3,988,000 3,988,000 48,979,800

  　　　受取補助金２ 55,374,000

 　　 受取負担金 646,000 646,000 89,767,334

   　　 受取負担金 646,000 646,000 14,839,017

    　  受取委託金 74,928,317

　　  雑収益 2,486 2,486 176,026

　　　  受取利息 2,026 2,026 12,014

 　　　 有価証券運用益 460 460 460

 　　　 雑収入 163,552

　　　  経常収益計 11,804,486 11,804,486 242,939,474

　 経常費用

　　 事業費 240,422,788

　　　 給料手当 30,752,277

　　　 退職金 15,802

 　　　社会保険料等 8,530,190

  　　 福利厚生費 1,238,847

 　　　賃金 27,643,919

 　　　報償費 1,868,119

　　　 旅費交通費 5,525,720

　　　 交際費 30,000

 　　　消耗品 1,814,964

 　　　燃料費 666,364

　　　 食糧費 1,064,295

 　　　印刷製本費 5,795,901

　　　 光熱水費 27,381

　　　 修繕料 820,072

 　　  通信運搬費 2,317,814

　　　 減価償却費 103,299

　　   広告料 7,610,926

　　　 手数料 1,009,914

 　　  保険料 1,377,377

　　　 委託料 57,026,730

  　　 使用料及び賃借料 23,561,552

 　　  工事請負費 44,472,072

 　　　商品仕入 718,795

  　　 支出負担金 9,675,870

  　　 支出補助金 2,115,580

  　　 寄付金 0

 　　  租税公課 4,638,150

 　　  雑費 858

科目
法　人　会　計

内部取引消去 合計

正味財産増減計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日（決算）まで
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

法人 計

　　　管理費 5,906,696 5,906,696 5,906,696

  　　　給料手当 1,913,538 1,913,538 1,913,538

  　　　社会保険料等 375,993 375,993 375,993

 　　　 報償費 13,501 13,501 13,501

  　　　旅費交通費 0 0

 　　　 交際費 0

  　　　消耗品 498 498 498

　　　  燃料費 0 0

 　　　 食糧費 988,528 988,528 988,528

 　　　 印刷製本費 210,600 210,600 210,600

 　　　 通信運搬費 157,164 157,164 157,164

  　　　減価償却費 10,216 10,216 10,216

  　　　広告料 13,800 13,800 13,800

  　　　手数料 993,738 993,738 993,738

 　　　 保険料 200,400 200,400 200,400

 　　　 委託料 13,392 13,392 13,392

 　　   使用料及び賃借料 1,007,044 1,007,044 1,007,044

 　　　 支払負担金 4,900 4,900 4,900

  　　　租税公課 3,384 3,384 3,384

　　　　経常費用計 5,906,696 5,906,696 246,329,484

           評価損益等調整前当期経常増減額 5,897,790 5,897,790 △ 3,390,010

  　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 5,897,790 5,897,790 △ 3,390,010

　 経常外増減の部

   　経常外収益

 　　　経常外収益計 0 0 0

  　 経常外費用

  　　 経常外費用計 0 0 0

  　　　 当期経常外増減額 0 0 0

  　　　 他会計振替額 0 0 0

  　　　 税引前当期一般正味財産増減額 5,897,790 5,897,790 △ 3,390,010

  　　　 法人税、住民税及び事業税 70,000

　　　　 当期一般正味財産増減額 5,897,790 5,897,790 △ 3,460,010

  　　　 一般正味財産期首残高 7,416,854 7,416,854 44,747,186

 　　　　一般正味財産期末残高 13,314,644 13,314,644 41,287,176

Ⅱ指定正味財産増減の部

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

 　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

 　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 13,314,644 13,314,644 41,287,176

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日（決算）まで

内部取引消去 合計科目
法　人　会　計
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 659,824

預金 普通預金 0107446 運転資金として 10,428,812
　上越信用金庫春日支店 　（法人会計預金）

普通預金 0155891 運転資金として 7,793,742
　上越信用金庫春日支店 　（公益１事業会計預金）

普通預金 0162309 預かり金の資金管理として 358,322
　上越信用金庫春日支店 　（預り金管理預金）

普通預金 0097001 運転資金として 5,323,761
　上越信用金庫春日支店 　（収益事業会計預金）

　（物産店事業預金）

普通預金 0102755 運転資金として 0
　上越信用金庫春日支店 　（公益２事業会計預金）

　(コンベンション事業預金）

普通預金 0165179 運転資金として 1,285,282
　上越信用金庫春日支店 　（公益１事業会計預金）

　（観桜会事業預金）

普通預金 1734399 運転資金として 100,000
　第四銀行高田営業部 　（法人会計預金）

　（会費管理預金）　

定期預金 1017748 運転資金として 810,025
　北越銀行直江津支店 　（法人会計預金）

定期預金 0450312 運転資金として 20,000,000
　上越信用金庫春日支店 　（収益事業会計預金）

未収会費 平成２１年から２４年度分　２１件分 法人会計の未収会費 244,000
平成２５年から２７年度分　３３件分 同上 394,000

未収金 上越妙高駅案内所運営業務委託金 公益及び収益事業の未収金で 2,639,551
ほか３７件 運転資金となるもの

前払金 さくら共済掛金・デジカメ保証料 公益１事業（観光振興事業）等に従事する 15,633
職員の福利厚生保険料前払分

翌年度事業費 平成２８年度観桜会電気工事費 観光振興事業の事業費に 5,000,000
充てられるもの

貯蔵品 レルヒさんカレー、義の塩、 観光振興事業の事業費に 238,709
観桜会パンフレットほか 充てられるもの

仮払金 上越妙高観光案内所つり銭用現金等 運転資金として 21,800

流動資産合計 55,313,461

（固定資産）

その他

固定資産 車両運搬具 軽自動車スズキエブリィ　1台 法人管理で使用する自動車 1
　長岡41い9989

什器備品 LANケーブル工事 法人事務所内で使用する備品 1
保証金 一般社団法人全国旅行業協会ほか１件 公益２事業の用に供する関係先保証金 300,000
ソフトウェア 公益法人会計ソフトウェア　１本 法人事業会計で使用する会計ソフト 0
投資有価証券 出資金（協同組合新潟県旅行業協会） 公益２事業の用に供する関係先出資金 100,000

出資金（上越信用金庫　20口） 法人管理のための関係先出資金 10,000
出資金（新潟県火災共済協同組合8口） 同上 8,000
出資金（新潟県火災共済協同組合1口） 同上 1,000
出資金（関東自動車共済協同組合） 同上 1,000

その他固定資産 その他（出資配当積立金　火災共済他１件） 法人管理のための関係先積立金 1,027

固定資産合計 421,029

　資産合計 55,734,490

（流動負債）

未払金 職員給与及び㈱JTB関東ほか５５件 観光振興事業の事業費の未払分 11,738,049

前受金 平成28年度観桜会ボンボリ代及び 観光振興事業の事業収入の前受分 2,423,760
福祉車両乗入協力金ほか４件

預り金 雇用保険料 従業員の給与にかかる 201,770
雇用保険料の預かり金

仮受金 ㈲上越商業サービス公社廃棄物処理料３月分 観光振興事業に係る委託者の 13,735
座禅申込金、郵送料 費用を預かったもの

未払法人税等 新潟県及び上越市 収益事業による法人県市民税 70,000

流動負債合計 14,447,314

　負債合計 14,447,314

　正味財産 41,287,176

会　長　　　田　中　弘　邦

　財　　産　　目　　録　

平成２８年３月３１日現在

貸借対照表科目

公益社団法人　上越観光コンベンション協会
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公益社団法人　上越観光コンベンション協会

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

　時価のないもの・・・・・・移動平均法による原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　定額法によっています。

(3) 引当金の計上基準

　引当金の計上はしていません。

(4) 消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

当年度の納付税額は申告時の費用計上としています。

(5) 資金の範囲

　当社団法人の資金の範囲は流動資産の「現金」、「普通預金」、「定期預金」

「事業間未収金」、「未収会費」、「未収金」、「前払金」、「仮払金」及び「翌年度事業費」とし、

流動負債の「事業間未払金」、「未払金」「前受金」、「預り金」及び「仮受金」となっています。

2 会計方針の変更はありません。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産はありません。

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産、特定資産はありません。

5 担保に供している資産

担保に供している資産はありません。

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

貸借対照表の固定資産については減価償却累計額を直接控除した残額を記載していま

すので、当該資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりです。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具 （軽自動車） 424,566 424,565 1

什器備品 （LANケーブル） 210,000 209,999 1

ソフトウェア （会計ソフト） 614,250 614,250 0

1,248,816 1,248,814 2

科　　　　　　目

合　　　　計
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7 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。

科　　　　　目 債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

　未収会費 638,000 0

　未収金 2,639,551 0

　前払金 15,633 0

8 保証債務等の偶発債務

保証債務等の偶発債務はありません。

9 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的債権はありません。

10 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

補　助　金　・　助　成　金 0 104,353,800 104,353,800 0

　　協会運営補助金 0 47,279,800 47,279,800 0

　　観桜会関連事業補助金 0 50,242,000 50,242,000 0

0 1,700,000 1,700,000 0

0 227,000 227,000 0

0 2,730,000 2,730,000 0

　　地域観光事業助成金 0 2,175,000 2,175,000 0

委　　託　　金 0 74,928,317 74,928,317 0

　　観光物産宣伝推進 0 10,963,000 10,963,000 0

　　海水浴場管理 0 11,787,000 11,787,000 0

　　観光案内所運営 0 3,274,862 3,274,862 0

　　高田城管理受付 0 5,278,060 5,278,060 0

0 24,880,230 24,880,230 0

0 6,528,141 6,528,141 0

　　移動露店市場管理業務委託 0 2,648,000 2,648,000 0

0 5,809,824 5,809,824 0

0 259,200 259,200 0

　　上越・妙高観光情報紙作製業務 0 1,500,000 1,500,000 0

　　上越・妙高観光情報紙作製業務 0 1,000,000 1,000,000 0

　　上越・妙高観光情報紙作製業務 0 1,000,000 1,000,000 0

上越市

上越市

上越市

当期末残高

638,000

15,633

上越市

公益社団法人
新潟県観光協会

上越商工会議所

2,639,551

交付者

上越市

新潟県
上越地域振興局

補助金等の名称

上越市

上越市

上越市

上越市

上越市　　観光ボランティア育成補助金

上越市

　　上越市地域商業活性化事業

妙高市

上越市

北陸新幹線沿線地域観光促進事業補助金

　　越後上越おもてなし武将隊

　　物産センター施設管理

上越妙高駅観光案内所運営業務

上杉謙信公PR促進事業イラスト作成業務
新潟県
上越地域振興局

上越市



− 22−

11 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産はありません。

12 関連当事者との取引の内容

属　　性 氏　名 職　　業 取　引　の　内　容

　会　　長 　田中 弘邦 　上越商工会議所　会頭 該当取引はありません。

　副 会 長 　大竹 和夫 　頸城自動車株式会社　会長 該当取引はありません。

　副 会 長 　山﨑 邦夫 　上越商工会議所観光サービス業務部会　部会長 該当取引はありません。

　副 会 長 　宮越 紀袮子 　お馬出しプロジェクト　代表 該当取引はありません。

　常務理事 　片岡　明 　公益社団法人上越観光コンベンション協会　事務局長 該当取引はありません。

　理　　事 　東山 昕也 　公益社団法人上越国際交流協会　理事長 該当取引はありません。

　理　　事 　高橋 孫左衛門 　株式会社高橋孫左衛門商店　代表取締役 該当取引はありません。

　理　　事 　田中 正人 　株式会社大黒屋　代表取締役社長 該当取引はありません。

　理　　事 　小林　元 　株式会社武蔵野酒造　代表取締役社長 該当取引はありません。

　理　　事 　杉本　正彦 　上越市町内会長連絡協議会　会長 該当取引はありません。

　理　　事 　佐藤　隆義 　上越商工会議所青年部　会長 該当取引はありません。

　理　　事 　青山　勲 　一般財団法人上越市体育協会　副会長 該当取引はありません。

　理　　事 　大嶋　賢一 　公益社団法人上越青年会議所　理事長 該当取引はありません。

　理　　事 　吉原 耕一 　高田旅館組合　副組合長 該当取引はありません。

　理　　事 　古川 政弘 　佐渡汽船株式会社直江津代理店　取締役営業部長 該当取引はありません。

　理　　事 　新井 康祐 　直江津商店連合会　副会長 該当取引はありません。

　理　　事 　棚橋　博史 　株式会社岩の原葡萄園　代表取締役社長 該当取引はありません。

　理　　事 　町屋 隆之 　公益社団法人上越国際交流協会　理事 該当取引はありません。

　理　　事 　近藤 誠一 　大潟観光協会　会長 該当取引はありません。

　理　　事 　渡邉 武敏 　安塚観光協会　顧問 該当取引はありません。

　理　　事 　坪田　剛 　谷浜観光協会　副会長 該当取引はありません。

　理　　事 　宮嵜　一 　株式会社宮崎商店　代表取締役 該当取引はありません。

　監　　事 　大沼　公成 　株式会社第四銀行高田営業部　高田営業部長 該当取引はありません。

　監　　事 　川瀬　健 　頸城観光株式会社　代表取締役社長 該当取引はありません。

13 重要な後発事象

特になし

14 その他

 　その他の公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を

明らかにするために必要な事項はありません。
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役員の選任（補充選任）について

  所属団体において役職交代があったことに伴い、次のとおり補充選任する。

所  属 現 新（案） 役職名

上越商工会議所青年部 前会長 佐藤 隆義 会 長 水嶋 光彦 理事

株式会社 第四銀行高田営業部
前高田営業部長

大沼 公成

高田営業部長

進藤 博
監事

第 ２ 号 議 案

【参考】

○「公益社団法人 上越観光コンベンション協会定款」より抜粋

第 4章 総会

（決議）

第 17 条 総会の決議は、総会員の議決権の過半数を有する会員が出席し、出席し

た当該会員の議決権の過半数をもって行う。

２ 前項の規定にかかわらず、次の決議は、総会員の半数以上であって、総会員の

議決権の 3分の 2以上に当たる多数をもって行う。

⑴ 会員の除名

⑵ 監事の解任

⑶ 定款の変更

⑷ 解散

⑸ その他法令で定められた事項

３ 理事又は監事を選任する議案を決議するに際しては、各候補者ごとに第 1項の

決議を行わなければならない。理事又は監事の候補者の合計が第 21 条に定める

定数を上回る場合には、過半数の賛成を得た候補者の中から得票数の多い順に定

数の枠に達するまでの者を選任することとする。

第 5章 役員

（役員の選任）

第 23条 理事及び監事は、総会の決議によって選任する。

２ 会長、副会長及び常務理事は、理事会の決議によって理事の中から選定する。
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３ この法人の理事のうちには、理事のいずれか１人及びその親族その他特殊の関

係がある者の合計数が、理事総数（現在数）の 3分の 1を超えて含まれることに

なってはならない。

４ この法人の監事には、この法人の理事（親族その他特殊の関係がある者を含

む。）及びこの法人の使用人が含まれてはならない。また、各監事は相互に親族

その他特殊の関係があってはならない。

５ 監事は、この法人又は子法人の理事又は使用人を兼ねることができない。

（役員の任期）

第 26 条 理事の任期は、選任後 2 年以内に終了する事業年度のうち最終のものに

関する定時総会の終結の時までとする。

２ 監事の任期は、選任後 4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する

定時総会の終結の時までとする。

３ 補欠として選任された理事又は監事の任期は、前任者の任期の終了する時まで

とする。

４ 理事又は監事は、第 21条に定める定数に足りなくなるときは、任期の満了又は

辞任により退任した後も、新たに選任された者が就任するまで、なお理事又は監

事としての権利義務を有する。
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（１）新規会員の加入について

公益社団法人上越観光コンベンション協会に入会申し込みがあった新規会員は次の通りです。

（敬称略）

加入日 会 員 名 住 所

28.4.1 表示灯(株)東京支社 東京都港区南青山 5-12-22 ナビタ東灯ビル

28.4.1 （株）レックス上越 上越市大字石橋新田字六貫野 126-1

28.6.1 （株）マルゴー 山梨県西八代郡市川三郷町市川大門 4411

（２）平成 28 年度 事業経過報告

  

（１）観桜会事業の取り組みについて

○平成 28 年度 観桜会事業について（補助事業）  入込数：1,301,000人

    第 91回高田城百万人観桜会は、4月 1日（金）から 17日（日）までの 17日間の会期

で開催しました。4月 1日（金)に開花し、会期中は比較的、天候に恵まれましたが、会

期終盤には強風や荒天に見舞われ、昨年の過去最高である 133万 2千人という入込を超え

ることが出来ませんでした。

前年は善光寺御開帳奉賛会との連携やブルーインパルスの展示飛行などの大きな行事

があり、当初から入込が見込めましたが、今年は新幹線沿線都市等への PRキャラバンや、

旅行会社へ花見弁当の販売などを行ったことにより一定の入込を確保することができた

と思います。

    今後も来場者の満足度を上げる企画を地域の皆さんと取り組み、観桜会を通じて多くの

観光客から選んでいただける地として、観桜会を通じて当市の魅力を知っていただけるよ

う努めます。

  ＜開花状況＞

     開  花  4月 1日（金）      （前年 4月 2日）

     満  開  4月 6日（木）から 5日間 （前年 4月 9日から 4日間）

     落花盛ん  4月 13日（木）から    （前年 4月 16日から）

報 告 事 項
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（２）上越妙高駅を利用した旅行商品造成促進事業

  北陸新幹線開業を契機として上越市の観光振興による市内経済の活性化と上越妙高駅

の利用促進を図るため、当駅を利用して本市の受け入れ対象施設に立ち寄る募集型企画旅

行を企画する新潟県外の旅行会社に対し、１件２万円の補助金を交付するものです。

５月末日において市内受け入れ対象施設は２８施設となっており、交付実績は８件とな

っています。

（３）上越市出身者交流促進事業

   上越市内における交流人口の拡大を図るため、上越市外在住の当市出身者と市民との交

流会を積極的に誘致する市内の宿泊事業者に対し、交流会開催１件につき２万円の補助金

を交付しているものです。

５月末日においての交付実績は３件となっています。

        

（４）高田駅前観光案内所の本年度通年開設について

     高田駅前観光案内所について、平成２８年度当初計画はお盆やイベント実施時限定の

開設として上越市より受託しました。しかし、上越市として今年度、国の交付金を活用

した「町の再生事業」のスタートにあわせて、街中回遊の動向などを調査するため試験

的に通年開設されることになりました。当協会においては当初受託した開設期間を含め

平成 28年 6月 1日から平成 29年 3月 31日までの開設による案内所の運営を受託しま

した。（12月 31日、1月 1日を除く）

（５）H28 年度台湾旅行エージェントへの営業について

インバウンド推進協議会のインバウンド誘致の一環として、5月 25日～27日に当協

会観光振興専門官と上越市観光振興課職員の計２名により台湾台北市の大手旅行会社

と航空会社の計 5社へセールス訪問を行いました。上越市周辺の観光スポットや体験

プランなどを盛り込んだ市内宿泊ツアーの行程表を作成し提案を行いましたが、今後

も継続的に上越市の観光提案をおこなっていく予定です。
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